
1 

56115 

Об утверждении Положения о 
Молодежном совете при 
администрации Александровс-
кого муниципального округа 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федерального закона от 30 декабря 2020 года  

№ 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Закона 

Пермского края от 05 июля 2021 г. № 669-ПК «О государственной молодежной 

политике Пермского края»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Молодежный совет при администрации Александровского 

муниципального округа. 

2. Утвердить Положение о Молодежном совете при администрации 

Александровского муниципального округа согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа по социальной политике.  

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                    О.Э. Лаврова

  

  

    

  

  

  

1409 30.11.2022 



2 

56115 

Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 30.11.2022 № 1409 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о молодежном совете при администрации Александровского 

муниципального округа 

1. Общие положения 

1.1. Молодежный совет при администрации Александровского 

муниципального округа (далее Совет) создается с целью эффективного 

формирования молодежной политики и обеспечения возможности 

непосредственного влияния молодежи и молодежных объединений на решение 

вопросов местного значения в Александровском муниципальном округе. 

1.2. Совет является добровольным консультативно-совещательным 

органом при администрации Александровского муниципального округа. 

1.3. Совет не является юридическим лицом. 

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 

1.5. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, 

рекомендованы для исполнения всеми членами молодёжного совета. 

1.6. Совет может иметь собственную символику. 

1.7. Совет не является Молодежным парламентом и не выполняет его 

функции.  

1.8. Совет не используется как площадка в интересах политических 

партий. 

1.9. Наставничество и сопровождение членов совета обеспечивает отдел 

культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации округа. 

2. Цели и Задачи Совета 

2.1. Основные направления деятельности Совета сфокусированы на 

создание условий для успешной самореализации молодежи и привлечении ее к 

решению социально-экономических задач во взаимодействии с органами 

местного самоуправления (далее ОМСУ): 

2.2.1. Информирование ОМСУ о проблемах молодежи муниципального 

образования; 

2.2.2. Организация взаимодействия молодежных организаций с ОМСУ;  

2.2.3. Подготовка предложений для ОМСУ по решению вопросов, 

затрагивающих интересы молодежи;  

2.2.4. Взаимодействие и сотрудничество с ОМСУ, общественными 

объединениями и организациями, деятельность которых направлена на 

разрешение проблем в области молодежной политики; 



3 

56115 

2.2.5. Участие в разработке и реализации мероприятий для молодежи на 

территории Александровского муниципального округа; 

2.2.6. Представление интересов молодёжи Александровского 

муниципального округа на мероприятиях всех уровней, проводимых для 

молодёжи, молодёжных организаций; 

2.2.7. Взаимодействие с отделом культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики администрации округа, координирующим и 

обеспечивающим деятельность молодёжного совета, по вопросам реализации 

молодёжных инициатив, проектов муниципального, окружного, регионального 

и федерального значений; 

2.2.8.Содействие повышению социальной активности молодежи, 

молодежных и детских общественных объединений, обеспечение участия 

молодежи в социально-экономической повестке муниципального образования. 

3. Порядок формирования состава молодежного совета 

3.1. Заместитель главы администрации округа по социальной политике 

является куратором Совета. 

3.2. Специалист первой категории отдела культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики  является координатором работы Совета. 

3.3. В состав Совета входят представители учащейся, обучающейся и 

работающей молодёжи, а также представители молодёжных организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории Александровского 

муниципального округа. 

3.4. Членами совета могут стать молодые люди в возрасте от 14 до 35лет. 

Потенциальными участниками Совета  являются представители: советов 

молодых специалистов; детских, молодежных, общественных, общественных 

организаций; ТОСов; клубов молодых семей; профсоюзных организаций; 

органов школьного и студенческого самоуправления. 

3.5. Персональный состав Совета утверждается постановлением 

администрации Александровского муниципального округа. 

3.6. Члены Совета независимо от порядка и срока вхождения в состав 

Совета обладают равными правами и обязанностями и осуществляют свою 

деятельность в Совете безвозмездно, на общественных началах. 

4. Полномочия молодежного совета 

4.1. Совет в целях реализации своих задач осуществляет следующие 

полномочия: 

4.1.1 участвует в мероприятиях, программах и проектах, проводимых 

администрацией Александровского муниципального округа; 

4.1.2 оказывает консультативную помощь молодёжным общественным 

организациям в разработке и внедрении исследовательских, культурных, 

экологических, спортивных и патриотических программ по воспитанию и 

обучению молодёжи; 



4 

56115 

4.1.3 приглашает для участия в своих заседаниях руководителей и 

специалистов структурных подразделений администрации Александровского 

муниципального округа; 

4.1.4 инициирует и организует проведение совещаний, консультаций, 

семинаров, конференций, форумов, «круглых столов» и иных мероприятий, с 

приглашением представителей администрации Александровского 

муниципального округа, муниципальных предприятий, учреждений и других 

заинтересованных организаций и лиц; 

4.1.5 осуществляет взаимодействие с общественными объединениями, 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, в 

разработке инициатив, направленных на защиту законных прав и интересов 

молодёжи; 

4.1.6 направляет главе администрации Александровского 

муниципального округа проекты, предложения по решению актуальных 

социальных и экономических проблем; 

4.1.7 предоставляет ежеквартально информацию о своей деятельности 

заместителю главы администрации по социальной политике;  

4.1.8 осуществляет информационное сопровождение своей деятельности 

через интернет сообщества в группе молодежного совета. 

5. Регламент работы молодежного совета 

5.1. Структура органов молодежного совета:  

- в состав совета входит 9 человек; 

- руководят работой Совета председатель Совета, заместитель 

председателя Совета; 

- документацию Совета ведет секретарь. 

5.2. Заседание членов совета проводится не реже одного раза в квартал, 

на которых решаются рабочие вопросы Совета. 

5.2. Первое заседание Совета проводится в течение месяца после издания 

правового акта администрации Александровского муниципального округа об 

утверждении состава Совета. 

5.3. Регламент работы, структура совета утверждаются на его первом 

заседании. Председатель, заместитель и секретарь Совета избираются на 

первом заседании из числа членов Совета. 

5.4. Заседания Совета проводит председатель, в случае отсутствия 

председателя – заместитель председателя Совета. 

5.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует 

более половины членов Совета. 

5.6. Председатель Совета: 

5.6.1. осуществляет руководство работой Совета; 

5.6.2. председательствует на собраниях Совета; 

5.6.3. участвует в принятии решений Советом; 

5.6.4. созывает и проводит собрания Совета, формируя повестку 

собрания; 



5 

56115 

5.6.5. представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного 

самоуправления, организациями и общественными объединениями; 

5.6.6. формирует с учётом предложений членов Совета и утверждает план 

работы; 

5.6.7. координирует работу всех членов Совета; 

5.6.8. даёт поручения членам Совета. 

5.7. В отсутствие председателя Совета его обязанности выполняет 

заместитель председателя Совета. 

5.8. Заместитель председателя Совета: 

5.8.1. участвует в принятии решений, в отсутствие председателя Совета, 

председательствует на заседании Совета; 

5.8.2. по поручению председателя Совета представляет Совет во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления, организациями и 

общественными объединениями; 

5.8.3. в отсутствие председателя Совета координирует деятельность 

членов Советов; 

5.8.4. в отсутствие председателя Совета решает иные вопросы 

деятельности Совета в соответствии с настоящим Положением и регламентом 

работы Совета. 

5.9. Секретарь Совета: 

5.9.1. оповещает членов Совета о предстоящем заседании Совета, 

предоставляя информацию о повестке заседания посредством телефонной 

связи; 

5.9.2. взаимодействует с членами Совета при подготовке вопросов, 

выносимых на заседание Совета; 

5.9.3. ведёт протоколы заседаний Совета и оформляет лист регистрации 

участников заседания; 

5.9.4. вправе голосовать, участвовать в принятии решений; 

5.9.5. обеспечивает регистрацию, хранение и учёт документов Совета; 

5.9.6. информирует членов Совета о предстоящих мероприятиях; 

5.10. В случае невозможности члена Совета по объективным причинам 

принять участие в собрании Совета, он информирует об этом секретаря; 

5.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих членов Совета на заседании и оформляются протоколом, 

который подписывается председателем и секретарём Совета. 

5.11.1. при равенстве голосов членов Совета, голос 

председательствующего на заседании совета, является решающим. 

5.12. Члены Совета: 

5.12.1. исполняют решения Совета, поручения председателя Совета; 

5.12.2. участвуют лично в деятельности Совета, посещают все его 

собрания, активно содействуют решению стоящих перед Советом задач; 

5.12.3. информируют Совет, секретаря и председателя Совета о своей 

работе; 

5.12.4. содействуют повышению авторитета Совета; 



6 

56115 

5.12.5. не допускают действий, наносящих ущерб деятельности и 

законным интересам Совета и его членов. 

5.13. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случаях: 

5.13.1. выезда на постоянное место жительства за пределы 

муниципального образования; 

5.13.2. достижения возраста 36 лет; 

5.13.3. подачи личного заявления о сложении полномочий; 

5.14. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязанностей член Совета может быть исключён из его состава решением 

Совета, если за это решение проголосуют не менее двух третей от общего числа 

членов Совета. 

5.15. Вопросы деятельности Совета, не урегулированные настоящим 

Положением, определяются планом работы Совета. 

5.16. По итогам заседания молодёжного совета может быть сформирован 

пакет предложений для главы администрации. 

6. Заключительные положения 

6.1 Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения 

постановлением администрации Александровского муниципального округа. 

6.2. Дополнения, изменения к настоящему Положению вносятся на 

основании постановления администрации Александровского муниципального 

округа. 

6.3. Совет прекращает свою деятельность на основании Постановления 

администрации Александровского муниципального округа. 


